[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД ВАЛУЙКИ И ВАЛУЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25 мая 2015 года                                                                                      № 318-од
Об итогах проведения экологической
 операции «Первоцвет -2015»

В рамках областного марафона «Давай докажем, что не зря на нас надеется Земля», и в соответствии  с приказом Управления образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» от 27 октября 2014 года  №  773-од   «О проведении  марафона «Давай докажем, что не зря на нас надеется Земля» с 1 апреля по 25 мая проведена экологическая операция «Первоцвет - 2015» (далее Операция). Согласно положению в Операции приняли участие пять общеобразовательных школ города и МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района.
В ходе Операции велась работа по сохранению, защите и восстановлению численности раннецветущих растений. Участниками Операции выявлены места цветения эфемероидов, проведена агитационно-просветительская работа среди обучающихся и жителей города по сохранению и бережному отношению к первоцветам. Во всех образовательных учреждениях прошли внеклассные мероприятия по данной теме. В рамках Операции прошли конкурсы по номинациям: «Социально-экологический проект», «Методическая разработка внеклассного мероприятия», «Исследовательская работа»,  «Фоторепортаж».
В номинации «Исследовательская работа» лучшую работу представили обучающиеся МУ ДО «ДЭБЦ» города Валуйки и Валуйского района, которая отличалась оригинальностью позиции автора, наглядностью результатов.

Оригинальностью, разнообразием и массовостью организованных мероприятий, практической значимостью и высоким качеством оформления отличился фоторепортаж о проведении Операции в  МОУ «СОШ №4» г.Валуйки, МОУ «СОШ №1» г.Валуйки.
В номинации «Методическая разработка внеклассного мероприятия» лучшими признаны работы педагогов МУ ДО «ДЭБЦ» города Валуйки и Валуйского района и МОУ «СОШ №2 с УИОП» г.Валуйки.
На высоком уровне, в соответствии с требованиями и критериями Положения об Операции, подготовили социально – экологический проект, отличающийся разнообразием и массовостью организованных мероприятий, участники МУ ДО «ДЭБЦ» города Валуйки и Валуйского района. Наряду с этим, следует отметить недостатки:

- в номинации «Исследовательская работа» не приняли участие обучающиеся МОУ «СОШ №1» г.Валуйки, МОУ «СОШ №2 с УИОП» г.Валуйки, МОУ «СОШ №5» г.Валуйки;

- в номинации «Фоторепортаж» основными недостатками работ являются: представленные материалы не раскрывают тематику конкурса, а также не отражают практические мероприятия, проводимые в рамках Операции.
На основании вышеизложенного приказываю:

1. Утвердить результаты городской Операции (Приложение1).
2. Наградить грамотами управления образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» педагогические коллективы образовательных учреждений, ставшие победителями и призёрами городской Операции:

1 место  - педагогический коллектив МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района (директор Ворожбянова Т.А.);
2 место - педагогический коллектив МОУ «Средняя общеобразовательная школа №4» г.Валуйки (директор Зеленская Г.В.);
3 место – педагогический коллектив МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» города Валуйки (директор Будыкина С.А.).
3. Наградить грамотами управления образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» обучающихся и педагогов образовательных учреждений города, ставших победителями и призёрами Операции  по номинациям:
 «Фоторепортаж»

1 место- Гошко Изольду, обучающуюся 5 «Б»  класса МОУ «СОШ №4» г. Валуйки (руководитель Юкова Т.А.);
2 место – Мирорабова Хайема, обучающегося 9 «В» класса МОУ «СОШ №1» города Валуйки (руководитель Бут Л.И.);

3 место – Костенко Нелли, обучающуюся 7 «Б» класса МОУ «СОШ №5» города Валуйки (руководитель Жерлицина Е.А.).
«Исследовательская работа»

1 место - Курганскую Алесю, обучающуюся объединения «Юный лесовод» МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района (руководитель Безгодкова Е.Е.);
2 место – Васильева Владимира, обучающегося 8 класса МОУ «СОШ №3» города Валуйки (руководитель Вереина Л.М.).

«Методическая разработка внеклассного мероприятия»
1 место - Седину Елену Александровну, педагога дополнительного образования МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района;
2 место – Кучеренко Ольгу Николаевну, учителя начальных классов МОУ «СОШ №2 с УИОП» г. Валуйки;
3 место – Сурину Анну Даниловну, учителя географии МОУ «СОШ №1» г. Валуйки.
«Социально-экологический проект»
1 место – Лысенко Ксению, Сергееву Эльвиру, обучающихся объединения «Юный натуралист» МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района (руководитель Гребенкина И.В.).
4. Руководителю МУ ДО «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района Ворожбяновой Т.А направить работы победителей для участия в областной операции  «Первоцвет - 2015».

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города Валуйки, руководителю учреждения дополнительного образования детей «Детский эколого-биологический центр» города Валуйки и Валуйского района (Ворожбянова Т.А):

5.1. С целью более эффективной организации мероприятий, проводимых в рамках Операции «Первоцвет», усилить взаимодействие образовательных учреждений со специалистами природоохранных служб, лесничеств, экологических инспекций.
5.2.Проводить качественную оценку конкурсных материалов, представляемых на муниципальный этап.
  6. Учитывать итоги Операции при расчете стимулирующей части заработной платы педагогов.
  7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника  управления образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» Жукову С.И.

Начальник управления образования                                         А.Н. Духин